
MAPA 3

Mapa relativo à classificação económica das despesas do subsetor da Administração Central

Fonte: MF/EO

ANO ECONÓMICO DE 2025

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito
da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

3º Trimestre

CÓDIGOS DESIGNAÇÃO DAS DESPESAS
POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

   23 656 748 237

   29 935 438 128

   7 308 414 933

   68 827 770 892

   1 349 510 540

   2 062 173 808

   10 169 668 864

   12 051 545 548

   23 759 385 477

   172 631 622 738

    254 124 132

   29 728 078 181

    534 265 111

   6 224 785 385

   12 677 247 931

   19 663 394 284

   5 928 783 283

    224 031 553

   3 063 657 238

    12 301 797

   2 822 771 677

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

   ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

   ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

   ADMINISTRAÇÃO LOCAL

   SEGURANÇA SOCIAL

   OUTROS SETORES

SUBSÍDIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

   ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

   ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

   ADMINISTRAÇÃO LOCAL

   SEGURANÇA SOCIAL

   OUTROS SETORES

ATIVOS FINANCEIROS

PASSIVOS FINANCEIROS

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

01.00

02.00

03.00

04.00

04.03

04.04

04.05

04.06

04.01 
E 

04.02 
E 

04.07 
A 

04.09

05.00

06.00

07.00

08.00

08.03

08.04

08.05

08.06

08.01 
E 

08.02 
E 

08.07 
A 

08.09

09.00

10.00

11.00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL DAS   DESPESAS CORRENTES   

TOTAL DAS    DESPESAS DE CAPITAL   

   133 140 056 538

   218 866 346 759

DESPESA TOTAL    352 006 403 297

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

DESPESA TOTAL CONSOLIDADA    235 878 093 506


