## MAPA 3

## Mapa relativo à classificação económica das despesas do subsetor da Administração Central

3º Trimestre
ANO ECONÓMICO DE 2025

CÓDIGOS	DESIGNAÇÃO DAS DESPESAS	IMPORTÂNCIA	AS EM EUROS
		POR SUBAGRUPAMENTOS	POR AGRUPAMENTOS
	DESPESAS CORRENTES		
01.00	DESPESAS COM O PESSOAL		23 656 748 237
02.00	AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES		29 935 438 128
03.00	JUROS E OUTROS ENCARGOS		7 308 414 933
04.00	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		
04.03	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	29 728 078 181	
04.04	ADMINISTRAÇÃO REGIONAL	534 265 111	
04.05	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	6 224 785 385	
04.06	SEGURANÇA SOCIAL	12 677 247 931	
04.01 E 04.02 E 04.07 A	OUTROS SETORES	19 663 394 284	68 827 770 892
04.09 05.00	SUBSÍDIOS		1 349 510 540
06.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES		2 062 173 808
00.00	0011410 D231 23110 001111211120		
	TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES		133 140 056 538
	DESPESAS DE CAPITAL		
07.00	AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL		10 169 668 864
08.00	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		
08.03	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	5 928 783 283	
08.04	ADMINISTRAÇÃO REGIONAL	224 031 553	
08.05	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	3 063 657 238	
08.06	SEGURANÇA SOCIAL	12 301 797	
08.01 E 08.02			
E 08.07 A 08.09	OUTROS SETORES	2 822 771 677	12 051 545 548
09.00	ATIVOS FINANCEIROS		23 759 385 477
10.00	PASSIVOS FINANCEIROS		172 631 622 738
11.00	OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL		254 124 132
	TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL		218 866 346 759
	DESPESA TOTAL		352 006 403 297
	DESPESA TOTAL CONSOLIDADA		235 878 093 506

Fonte: MF/EO

## Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.